
一関地区広域行政組合告示第 50 号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成 18

年一関地区広域行政組合条例第 36 号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成 17 年一関市条例第 44 号）第３条の規定により、

令和３年４月１日から令和３年９月 30 日までの当組合の財政事情を次のとお

り告示する。 

  令和３年 11 月１日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 佐 藤 善 仁    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,308,139 0 2,308,139 　１　議会費 3,099 0 3,099

　２　使用料及び手数料 190,998 0 190,998 　２　総務費 60,259 120,879 181,138

　３　国庫支出金 69,299 434,183 503,482 　３　衛生費 2,602,671 434,183 3,036,854

　４　財産収入 5,927 10 5,937 　４　公債費 54,613 0 54,613

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 120,000 0 120,000

　７　繰越金 1 120,869 120,870

　８　諸収入 36,277 0 36,277

計 2,730,642 555,062 3,285,704 計 2,730,642 555,062 3,285,704

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　保険料 3,024,549 0 3,024,549 　１　総務費 334,755 0 334,755

　２　分担金及び負担金 2,547,065 0 2,547,065 　２　保険給付費 15,337,682 0 15,337,682

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 744,672 0 744,672

  ４　国庫支出金 4,200,458 0 4,200,458 　４　基金積立金 651 74,052 74,703

　５　支払基金交付金 4,269,583 △ 5,282 4,264,301 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,337,865 0 2,337,865 　６　諸支出金 10,000 134,020 144,020

　７　財産収入 651 △ 626 25 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 48,009 △ 9,533 38,476

　９　繰越金 1 223,513 223,514

　10　諸収入 675 0 675

計 16,429,056 208,072 16,637,128 計 16,429,056 208,072 16,637,128

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　サービス収入 33,643 0 33,643 　１　サービス事業費 33,670 0 33,670

　２　繰越金 1 467 468 　２　諸支出金 1 467 468

　３　諸収入 27 0 27

計 33,671 467 34,138 計 33,671 467 34,138



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,308,139 1,094,459 　１　議会費 3,099 569

　２　使用料及び手数料 190,998 78,902 　２　総務費 181,138 143,439

　３　国庫支出金 503,482 0 　３　衛生費 3,036,854 700,522

　４　財産収入 5,937 0 　４　公債費 54,613 27,266

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 120,000 0

　７　繰越金 120,870 120,870

　８　諸収入 36,277 23,157

計 3,285,704 1,317,388 計 3,285,704 871,796

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 3,024,549 1,566,565 　１　総務費 334,755 123,484

　２　分担金及び負担金 2,547,065 1,273,538 　２　保険給付費 15,337,682 6,304,343

　３　使用料及び手数料 200 66 　３　地域支援事業費 744,672 281,194

  ４　国庫支出金 4,200,458 2,100,028 　４　基金積立金 74,703 74,679

　５　支払基金交付金 4,264,301 1,989,066 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,337,865 921,990 　６　諸支出金 144,020 3,185

　７　財産収入 25 0 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 38,476 0

　９　繰越金 223,514 223,514

　10　諸収入 675 2,373

計 16,637,128 8,077,140 計 16,637,128 6,786,885

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 33,643 13,597 　１　サービス事業費 33,670 12,251

　２　繰越金 468 467 　２　諸支出金 468 0

　３　諸収入 27 0

計 34,138 14,064 計 34,138 12,251



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和３年９月30日現在

土地 248,481.37 ㎡

行政財産 245,422.17 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

２年度末現在高 102,423 千円

３年度中借入見込額　 0 千円

３年度中元金償還見込額 53,021 千円

３年度末現在高見込　 49,402 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和３年９月30日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

令和３年９月30日現在の人口 119,308 人

令和３年９月30日現在の世帯数 48,964 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,404,607 千円

住民一人当たり歳出額 20,155 円

一世帯当たり歳出額 49,110 円


